



2015-05-18

Kommunstyrelsen

Yttrande över remissen Underlag till Kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen godkänner förslaget till yttrande.

Bakgrund

Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI) har på regeringens uppdrag gjort en uppföljning samt en analys av det arbete med klimatanpassning som skett efter Klimat- och sårbarhetsanalysen 2007. I rapporten har SMHI gjort bedömningar av behov av åtgärder samt lämnat förslag på fortsatt arbete.

Syftet med rapporten är att den ska användas dels för att säkerställa att arbetet fortskrider på ett ändamålsenligt sätt, dels att ge ett stöd i arbetet med att prioritera de mest angelägna insatserna. Underlaget belyser även hur tvärsektoriellt arbete kan utvecklas.

Nynäshamns kommun har av Miljödepartementet beretts möjlighet att lämna synpunkter på "Underlag till kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat".

Rapportens viktigaste slutsatser är

- Regelverk behöver anpassas, roller och ansvar samt strategier och mål måste tydliggöras
- Prioriterade forsknings- och utvecklingsinsatser, som fyller identifierade kunskapsbehov inklusive långtidsövervakning, behöver finansieras
- Kunskap, beslutstöd och prognos- och varningssystem behöver göras mer tillgängliga
- Hur kostnader ska fördelas mellan olika aktörer och hur resurser till prioriterade åtgärder ska säkerställas, behöver klarläggas

SMHIs uppdrag har inneburit att sammanställa kunskap om nuvarande och framtida risker och konsekvenser för samhället av ett förändrat klimat, till exempel effekter på samhällsviktiga funktioner och människors hälsa. Hänsyn har tagits till EU:s strategi

för klimatanpassning. Arbetet har bedrivits i bred samverkan med myndigheter, kommuner, forskare, branschorganisationer och andra näringslivsrepresentanter.

Kommunstyrelseförvaltningens synpunkter på remissen

Rapporten tar ett helhetsgrepp på klimatanpassningsarbetet på ett mycket konkret och tydligt sätt. Indelningen i kapitel är logisk och heltäckande. Beskrivningarna av de olika sektorernas förutsättningar, utmaningar, brister och de förslag till åtgärder som ges, redovisas på ett mycket lättfattligt sätt.

Det är bra att man poängterar att regelverk, roller, ansvarsfördelning samt hur kostnader ska fördelas mellan olika aktörer behöver ses över. Det är något som bör göras på nationell, regional och lokal nivå.

Tredje kapitlet, Syntes av förslag för att klimatanpassa Sverige, sammanfattar förslagen som läggs fram i rapporten och kan enligt SMHI ses som en färdplan för att säkerställa klimatanpassningen. Sammanfattningen kompletteras i övriga kapitel med mer specifika förslag för respektive område som till exempel styrning och ramverk, beredskap, behov av klimatanpassning inom olika sektorer, information, forskningsvärldens roll samt kunskapsstöd till olika delar av samhället. Förslagen, både i syntesen och de mer specifika i varje kapitel, är tydliga, konkreta och enkelt formulerade.

Det är bra att man presenterar de av EU:s struktur- och investeringsfonder som kan vara lämpliga finansieringskällor. Sveriges kommuner och länsstyrelser har hittills inte utnyttjat dessa för anpassningsåtgärder i någon större utsträckning och förhoppningsvis ökas vetskapen om dessa.

Länsstyrelserna föreslås få ett regionalt samordningsansvar för klimatanpassningsarbetet i länen. I det arbetet ingår stöd till och samordning mellan kommuner och andra aktörer i länet, samt samordning med nationella myndigheter. Länsstyrelserna ska följa upp sina handlingsplaner, samt bidra till nationell rapportering och uppföljning. Nynäshamns kommun ser positivt på länsstyrelsens samordningsansvar, det sammanfaller väl med det efterfrågade långsiktiga arbetet med klimatanpassning.

Det är bra att man belyser problematiken kring risken för konflikter mellan plan- och bygglagen och miljöbalken. Rapporten uppmärksammar att ”flera kommuner upplever i detta sammanhang att mandatet för hur klimatanpassning ska vägas gentemot exempelvis vattennära exploatering och bostadsbyggande är oklart.” Det är viktigt att uppmärksamma de brister och målkonflikter som finns i lagar och olika myndigheters regelverk.

Samtidigt pekar man på behovet av förslag på hur klimatanpassningsarbetet ska finansieras både nationellt såväl som lokalt, och att klimatanpassning bör genomsyra befintliga processer och styrdokument.

Inom det kommunala uppdraget ryms många sektorer som påverkas och har behov av klimatanpassning. Därför är förslaget stöd i form av finansiering av en tidsbegränsad samordnande funktion på kommunerna positivt. Samtidigt är det mycket angeläget att staten ser och tar sin samordnande roll och inte lämnar frågor att lösas av Sveriges 290 kommuner, det är inte resurseffektivt. Rapporten är föredömligt tydlig kring vilken aktör som lämpligen bör samordna respektive sektors klimatanpassning.

Sammanfattningsvis anser Nynäshamns kommun rapporten stämmer väl överens med kommunens behov och syn på hur vägledning och insatser bör prioriteras.

Birgitta Elvås
kommunchef

Anna Eklund
planeringschef